Devize militare
Honor et Patria! Înscrisă pe drapelele tricolore ale armatei,

înmânate de domnitorul Al. I. Cuza, la 1/13 septembrie 1862, în tabăra militară
de la Cotroceni, această deviză se mai păstrează şi astăzi în armata noastră. Cu
deosebirea că, acum, nu mai este scrisă în latină, ci în limba română: Onoare şi
Patrie!

Pe aici nu se trece! Dintre toate cuvintele memorabile care au
răsunat vreodată pe pământul românesc, deviza „Pe aici nu se trece!”